



STRAHOVICKÝ ZPRAVODAJ

• vydává obec Strahovice

• 04 - 06/2026

• čtvrtletník

• 30/2026

17 TAKTICKÉ CVIČENÍ JSDH

24 VOJENSKÁ VÝSTAVA

29 FOLKOVÉ ODPOLEDNE



ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,

s příchodem léta vstupujeme do období, které je spojeno nejen s odpočinkem a prázdninami, ale také s řadou investičních akcí a bohatým společenským životem v naší obci.

Rád bych Vás informoval o několika projektech, které v současné době realizujeme. Ve fázi dokončení je jeden z objektů zázemí v areálu hřiště, která bude i nadále sloužit sportovcům i návštěvníkům sportovního areálu. Zahájena byla oprava jedné kanalizační výustě včetně navazující opravy komunikace od vodního zdroje směrem k mostu. Současně probíhá čištění břehů potoka protékajícího naší obcí, a to v místech, kde je umožněn přístup techniky.

V nejbližší době bude zahájena výstavba čistírny odpadních vod pro objekty obecního domu a budovy obecního úřadu. Pokračujeme rovněž v přípravách opravy budovy obecního úřadu a zázemí pro sportovce. Ani během letních měsíců práce neustanou – na obecním majetku proběhne řada oprav a údržbových prací, jejichž cílem je zachovat a dále zlepšovat stav obecních budov, zařízení i veřejných prostranství.

Nedílnou součástí letních prázdnin je také bohatý kulturní, sportovní a společenský program. Připravuje se řada akcí, o kterých

budete průběžně a včas informováni. Již na začátku července se uskuteční Na Palírovci ukázky tradičních řemesel. Těšit se můžeme také na tradiční Strassefest, který se letos bude konat Na Koloniích. Během léta proběhnou zážitkové příměstské tábory Gymparu, benefiční běh pořádaný spolkem FAJNA BANDA, tradiční sportovní slavnost, Gulášfest, pivní slavnosti i odpust. Do letního programu patří i hasičské slavnosti konané začátkem září. Na všechny akce jste srdečně zváni.

Velké poděkování patří všem organizátorům, pořadatelům, spolkům, dobrovolníkům i jednotlivcům, kteří věnují svůj čas a energii přípravě těchto akcí. Právě díky jejich práci je naše obec místem, kde se lidé mohou setkávat, společně se bavit a posilovat dobré sousedské vztahy.

Poděkování patří i všem obecním pracovníkům a brigádníkům za veškeré jejich služby a aktivity.

Přeji Vám všem krásné léto, dětem nezapomenutelné prázdniny, dospělým příjemnou dovolenou a všem společně mnoho zdraví, pohody a hezkých zážitků.

*Karel Malchárek
starosta obce Strahovice*



JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Jaro bývá v mateřské škole tradičně plné aktivit a s blízcím letem také plné zážitků a těšení.

Oslavili jsme Velikonoce a hned jsme se vrhli do další práce. Učili jsme se poznávat svět lidí i přírody. Navštívilo nás divadélko s představením Lékárnické pohádky a děti se učily o bylinkách a jejich prospěšnosti. V dubnu jsme navštívili krásnou výstavu Lega v naší základní škole a na kon-



dalšími diváky našich malých herců. Sami nám přednesli několik říkanek, které se učí a používají při výuce ve škole.



Začátek června byl věnován výletům. Spolu s MŠ Rohov jsme si zajeli na návštěvu do Bělé, kde jsme si užili krásnou přírodu, nádherné koně, ozdravnou koupel pro nohy i ruce a skvělé dětské hřiště.

Zajeli jsme si také na zmrzlinu do Sudic. Na naší zahradě nás navštívily děti z Rohova a také Čivaví parta – pejsci Bella, Koffi a Gina, od nichž jsme se dozvěděli mnoho nového o výcviku psů a správném chování ke zvířatům.

ci dubna se naši malí čarodějové a čarodějky krásně roztančili na hřišti pod vedením paní učitelky Dohnalové.

V květnu se děti učily o správném chování v rámci preventivního programu „Do školky přišel nový kluk“, oslavily s maminkami jejich svátek, zahrály jim pohádku a prožily spolu krásné odpoledne. Navštívili nás také kamarádi z první třídy, kteří byli





Koncem června byli naši předškoláci slavnostně pasováni na školáky, a to pohádkovou formou a s patřičnou parádou.

nejkrásnější léto plné sluníčka a pohody.

Školní rok nám končí a kolektiv naší mateřské školy přeje všem dětem i dospělým to

*Hana Slezáková
zástupkyně ředitelky
pro předškolní vzdělávání*

JAK JSME TRÁVILI JARO VE ŠKOLE

Jaro u nás ve škole bylo pestré. Stihli jsme tvořit, sportovat, připomenout si tradice i udělat něco dobrého pro okolí školy.

Na konci března si žáci 3.–5. ročníku vyzkoušeli pletení velikonočních pomlázek. Práce jim šla od ruky a každý si nakonec odnesl domů vlastnoručně upletenou pomlázku.



Děti si tak velikonoční tradice připomněly trochu jinak než obvykle.



V souvislosti se Dnem učitelů jsme měli také velkou radost z ocenění naší paní vychovatelky školní družiny Andrey Hlučnickové. Sdružení obcí Hlučínska ji ocenilo za dlouholetou tvořivou práci s dětmi, obětavý přístup a snahu děti rozvíjet nejen ve vzdělávání, ale i po osobnostní stránce. Moc gratulujeme.

V dubnu jsme si napříč třídami připomněli Den Země. Povídali jsme si o tom, co planetě

škodí a jak jí můžeme pomáhat. Děti třídily odpad, plnily různé úkoly, dozvěděly se něco o ohrožených zvířatech a své znalosti si vyzkoušely ve hrách. Společně jsme potom uklidili okolí školy a na závěr tvořili planetu Zemi z přírodních materiálů.



Dne 30. dubna jsme se věnovali Hlučínsku a jeho tradicím. Každá třída pracovala trochu jinak, ale všechny aktivity spojovalo hlučínské nářečí, místní zvyky a tradice. Prvňáčci si povídali o masopustu, dožínkách a májce, prošli školou v malém průvodu a pracovali ve skupinách. Žáci 2. a 4. třídy poznávali slova v hlučínském nářečí, hráli scénky a vytvořili společnou knihu „Jak žila babka“, ve které zpracovávali prajzké tradice. Třetáci a pátáci zjišťovali, čím je Hlučínsko výjimečné, vyhledávali informace, tvořili plakáty a řadili tradice do časové osy podle ročního období.



Celý den vyvrcholil návštěvou paní Blanky Harasimové a paní Marušky Dluhošové



ze Štěpánkovic. V krojích nám představily tradici stavění májky a předsvatebních příprav. Program probíhal v hlučínském nářečí, zazněly lidové písně a nechyběla ani malá nevěsta se ženichem. Děti se také zapojily a hostům na oplátku zazpívaly. Poděkování patří i panu Bočkovi a panu Večerkovvi, kteří pro nás zajistili a postavili májku.

Jarní období jsme zakončili 1. června oslavou Dne dětí. Letos byla hlavně sportovní. V tělocvičně na děti čekala Nerf aréna, střelba na terče, překážky a různé pohybové hry. Děti si užily týmovou spolupráci, zdravé soupeření i spoustu legrace. Děkujeme klukům z Gymparu za přípravu programu a všem dětem za příjemnou atmosféru.



Ve čtvrtek 11. června se žáci 1.–5. ročníku vydali na školní výlet do planetária v Ostravě. Čekal je program Lucie a tajemství padajících hvězd. Ráno nás sice potrápilo chladnější počasí a také zpoždění autobusu, kvůli kterému jsme do planetária dorazili později, než bylo v plánu. Komentovaný výklad jsme už nestihli, ale pohádku pod hvězdnou oblohou ano.

Po programu následovala svačina, nákup drobných suvenýrů a potom se děti pustily do úkolu Poznáváme vesmír. Ve skupinkách, které byly složené napříč ročníky, procházely



expoziční planetária, hledaly odpovědi a plnily připravené úkoly. Starší žáci pomáhali mladším a bylo hezké sledovat, jak spolupracují a společně objevují nové zajímavosti o vesmíru.

Během dopoledne se na nás nakonec usmálo i sluníčko, a tak jsme využili také venkovní prostor u planetária. Potom jsme se plní zážitků vrátili zpět do školy, kde na děti čekal

oběd. I přes ranní komplikace se výlet vydařil a děti si z planetária odvezly nové poznatky, zážitky i hezké vzpomínky.

Jaro ve škole bylo plné zážitků, společné práce i dobré nálady. Děkujeme všem, kteří se na jednotlivých akcích podíleli.

Irena Juchelková
ředitelka ZŠ a MŠ, člen redakční rady



PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2025/2026



dovedností. Součástí projektu byly také pravidelné třídnické hodiny, projektové dny a výtvarné aktivity, které vedly děti k otevřené komunikaci, vzájemnému respektu a odpovědnému chování.

V průběhu školního roku 2025/2026 realizovala Základní škola Strahovice řadu aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování, podporu zdravých vztahů, bezpečné školní klima a duševní zdraví žáků.

Školní rok jsme zahájili dvoudenními adaptačními aktivitami na chatě Královna. Žáci zde prostřednictvím her, týmových úkolů a pobytu v přírodě rozvíjeli spolupráci, vzájemnou důvěru a komunikační dovednosti. Společné zážitky přispěly k vytvoření přátelské atmosféry a posílení vztahů mezi mladšími a staršími spolužáky.



Během roku se žáci zapojili do řady preventivních programů zaměřených na bezpečné používání sociálních sítí, duševní zdraví, zdravý životní styl, prevenci šikany, podporu zdravého sebevědomí a rozvoj sociálních

Závěr projektu patřil komunitní akci „Rodiče s námi“, která se uskutečnila v areálu školy a navázala na celoroční preventivní působení. Akce byla určena žákům, jejich rodinám i přátelům školy a zúčastnilo se jí přibližně 50 rodičů. Návštěvníci si mohli prohlédnout fotografickou výstavu mapující preventivní aktivity realizované během školního roku a seznámit se s tím, jakými tématy se děti v průběhu projektu zabývaly.



Součástí programu bylo také vystoupení žáků a rodinná stezka „O královskou rodinu“, která nabídla sedm zábavných stánovišť zaměřených na spolupráci, komunikaci,



Projekt byl realizován díky finanční podpoře Moravskoslezského kraje v rámci dotačního programu „Podpora aktivit v oblasti prevence rizikového chování 2025/2026“, ze kterého škola získala dotaci ve výši 50 000 Kč. Díky této podpoře bylo možné uskutečnit řadu kvalitních preventivních aktivit, které přispěly k rozvoji sociálních dovedností

důvěru, trpělivost a společné řešení úkolů. Děti a rodiče plnili úkoly společně, podporovali se a zažívali radost ze společně stráveného času. Akce vytvořila prostor pro neformální setkání rodin, pedagogů i dalších členů místní komunity a přispěla k posílení vztahů mezi školou a rodinou.

žáků, posílení pozitivních vztahů a vytváření bezpečného a respektujícího školního prostředí.

Irena Juchelková
ředitelka ZŠ a MŠ, člen redakční rady

ŠKOLNÍ DRUŽINA – OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2025/2026

Školní družinu letos navštěvovalo 25 dětí z 1.–5. ročníku. Celý rok byl plný her, tvoření, sportu i společných zážitků.

Podzim patřil seznamovacím hrám, podzimním barvám a tvoření z přírodnin. Děti si užily také oblíbené halloweenské odpoledne. V listopadu se věnovaly „Hravé matematice“ – počítání pomocí her, spojovaček, sudoku i aplikací na tabletech.



Prosinec přinesl adventní atmosféru, kole-dy, čertovskou diskotéku i vánoční besídku. V zimě jsme si povídali o počasí, sportech a soutěžili v Člověče, nezlob se. Únor patřil masopustu, výrobě masek, puzzle soutěží a družinové zimní olympiádě.

Na jaře děti tvořily květiny, četly úryvky z knih, vyráběly velikonoční dekorace a soutěžily v šipkované. V dubnu jsme se věnovali ekologii a vesmíru a proběhla výstava lega s 28 modely. V květnu nechyběly dárky ke





– stolní tenis, deskové hry a keramiku. Pracovaly také s tablety a interaktivními hračkami, jako je vláček Intelino nebo LEGO Spike, díky nimž rozvíjely logické myšlení i základy programování.

Děti prožily rok plný radosti, tvořivosti a smysluplných aktivit.

Andrea Hluchníková
vychovatelka školní družiny

Dni matek, Hula hop soutěž ani Bingo.

Červen byl ve znamení sportu a venkovních her. Družina se zúčastnila olympiády v Chuchelné a užila si i dobrodružnou Pirátskou stezku za pokladem.

Po celý rok děti navštěvovaly kroužky



VÝSTAVA LEGA

Na přelomu dubna a května ožila naše škola kreativní atmosférou díky soutěžní výstavě stavebnic LEGO. Návštěvníci si mohli prohlédnout několik nápaditých a pečlivě zpracovaných modelů, přičemž některé z nich byly zapůjčeny speciálně pro tuto příležitost.



Soutěž jsme následně vyhodnotili a tři modely, které získaly nejvíce hlasů, byly oceněny. Jejich autoři si odnesli zasloužené odměny. Nezapomněli jsme však ani na ostatní účastníky – každý model byl jedinečný a měl své osobité kouzlo, proto si ocenění odnesli všichni soutěžící.

*Andrea Hluchníková
vychovatelka školní družiny*



ŠKOLNÍ ROK 2025/2026: VÝTVARNÝ OBOR NA POBOČCE VE STRAHOVICÍCH

Začátek školního roku se nesl v duchu radostné atmosféry. Žáci se již v červnu 2025 zúčastnili výtvarné soutěže „Vltava očima dětí“, kterou pořádal Národní památkový ústav u příležitosti 150. výročí od premiéry symfonické básně Vltava z cyklu Má vlast skladatele Bedřicha Smetany. V obrovské konkurenci 1 500 prací ve všech kategoriích, dosáhl pěkného úspěchu žák strahovické pobočky Eliáš Večerek, který se v kategorii devítiletých až desetiletých dětí umístil mezi pěti oceněnými. V září, po oficiálním zveřejnění výsledků, převzal diplom a věcné ceny za výjimečné ztvárnění řeky Vltavy.



Na začátku prosince proběhla v ostravské galerii Plato soutěž „Kreslíř roku“, kterou organizovala Střední umělecká škola

v Ostravě. V kategorii kresby portrétu obsadila krásné desáté místo Kateřina Freiřuková. Tato žákyně deváté třídy se v průběhu roku připravovala na talentové zkoušky na Střední školu průmyslovou a uměleckou v Opavě (obor Grafický design), které následně úspěšně absolvovala.



Hlavním tématem celého školního roku byla „Hra ve svých různých podobách“. Žáci při tvorbě experimentovali s rozličnými materiály a technikami, přičemž jednou z podkategorií byla knižní vazba. Tvorbu jsme tematicky zaměřili na regionální identitu a prajzštinu. Mladší žáci propojili grafické techniky s herními prvky, díky čemuž vznikla originální lepoprela. Jedno z nich získalo významné uznání na mezinárodní soutěži „Barvy folklóru a tradic“, kterou pořádalo SVČ Korunka ve spolupráci s Domem kultury Koszutka v polských Katovicích. Autorský kolektiv ve složení Petra Laburdová, Mikuláš Večerek, Zuzana Englišová, Izabela Býmová a Šimon Gibes získal krásné 1. místo

v kategorii kolektivních prací. Do soutěže bylo přihlášeno celkem 957 děl.



Během školního roku jsme s žáky také navštívili animační programy v galeriích. Výstava Partie v Domě umění v Opavě nám přiblížila tvorbu Ivany Štenclové a v galerii Gong v Ostravě se žáci seznámili s kinetickým uměním a op artem. V rámci programů pro školy se stali žáci aktivními tvůrci přímo v prostorách galerií a mohli tak lépe pochopit princip tvorby umělců.



Poslední květnová neděle patřila tradičnímu celostátnímu festivalu základních uměleckých škol ve veřejném prostoru – ZUŠ Open. Akce se uskutečnila ve Farní stodole v Kravařích. Návštěvníci si mohli během odpoledne prohlédnout práce výtvarného oboru, poslechnout si hudební soubory školy nebo zhlédnout vystoupení tanečního oddělení. Součástí programu byly také tvořivé



výtvarné workshopy, které se těší stále větší oblibě nejen u dětí.

Úspěch čekal takéžačku Kateřinu Freibrückovou v červnu, na online soutěži, kterou pořádala ZUŠ Karlovice, kde ve své kategorii v konkurenci 151 prací získala krásné druhé místo za své ztvárnění zátiší.

Závěr školního roku strávili žáci na plenéru na chatě Královně ve Strahovicích. Do tvoření pod širým nebem se zapojili také pozvaní rodiče, kteří tak měli možnost

prožít kreativní chvíle společně se svými dětmi.

Za výtvarný obor Vám s žáky přejeme krásné léto plné zážitků a inspirace.

Kristina Barancová
učitelka výtvarného oboru,
člen redakční rady

STEZKA DEN ZEMĚ

Ve dnech od 13. do 30. dubna 2026 si mohly děti společně se svými rodiči projít již tradiční stezku ke Dni Země. Letos stezka začínala u dětského hřiště a vedla směrem k chatě Královna.



Přípraveno bylo 15 stanovišť, u kterých na děti čekal vždy pohybový úkol a otázka týkající se ochrany přírody a třídění odpadu. Správné odpovědi si účastníci mohli zapisovat do záznamové karty, která byla volně ke stažení na facebookových stránkách spolku FAJNA BANDA.

Přibližně v polovině stezky byly pro děti připraveny různé aktivity zaměřené na třídění odpadu, dobu rozkladu jednotlivých druhů odpadků, skládání obrázků a další zábavné úkoly.

Na konci stezky čekala na každého účastníka medaile a sladká odměna. Vyplněnou záznamovou kartu se správně vylustěnou tajenkou mohly děti vhodit do připravené schránky v MŠ a ZŠ Strahovice a letos nově také na místním obecním úřadě. Tím se zároveň zapojily do slosování o ceny.

Dne 5. května 2026 proběhlo losování o krásné ceny, kterých si už jejich majitelé naplno užívají. Výhercům ještě jednou gratulujeme a těšíme se na vaši hojnou účast i v příštím roce.

Zuzana Komínková
člen spolku FAJNA BANDA



PÁLENÍ ČARODĚJNIC A STAVĚNÍ MÁJE



Dne 30.4.2026 se na hřišti uskutečnila akce Pálení čarodějnic spojená se stavěním máje. Program zahájily děti z mateřské školy svým vystoupením pod vedením paní učitelky Renáty Dohnalové.

Pro děti byla připravena stanoviště s tematickými úkoly a za splnění si mohly vylosovat z čarodějného pytle sladkou odměnu. K dispozici bylo připraveno ohniště pro opékání špekáčků a ve večerních hodinách byl zapálen táborák s čarodějnicí.



V průběhu celého odpoledne bylo zajištěno bohaté občerstvení. Návštěvníci si mohli zakoupit gulášovou polévku, hranolky, hot dog, quesadillu, vařenou kukuřici či špekáček k opečení na ohni. K pití byly kromě stále nabídky připraveny také míchané nápoje a svažené víno na zahřátí. Pro děti byl zdarma k dispozici teplý čaj.

Vyvrcholením celé akce bylo postavení májky, po kterém probíhala diskotéka s DJ Alešhem. Pro děti bylo v prostorách kavárny připraveno promítání filmu.

Děkujeme všem organizátorům, dobrovolníkům i návštěvníkům za účast a příjemně strávené odpoledne a večer.

*Monika Nevřelová
předsedkyně spolku FAJNA BANDA*

PIRÁTSKÝ DĚTSKÝ DEN S KÁCENÍM MÁJE

Dne 23. května 2026 se na hřišti ve Strahovicích uskutečnil Pirátský dětský den s kácením máje, který pořádal spolek FAJNA BANDA ve spolupráci se sportovci a sportovním klubem GymPar.



Program byl zahájen vystoupením dětí z tanečního kroužku. Následně na děti čekala řada stanovišť s rozmanitými úkoly. Za splnění úkolů získaly děti zlaté mince, za které si mohly v pirátském obchůdku nakoupit různé dobroty a odměny.



Velký úspěch sklidil aquapaddler – bazének s loďkami, stejně jako velký skákací hrad se skluzavkou. Celý areál hřiště byl navíc tematicky vyzdoben v pirátském stylu, což přispělo k jedinečné atmosféře celé akce.

Pro děti byla připravena také tombola a oblíbené kolo štěstí. Zpestřením odpoledne byl příchod maskota Jimmyho, který si s dětmi zatancoval na několik písní a pomohl vytvořit skvělou a veselou náladu.

Po celé odpoledne bylo zajištěno bohaté občerstvení, o které se postarali rodiče dětí. Návštěvníci si mohli pochutnat například na langoších, čínských nudlích, vepřové kytě, hranolkách nebo párku v rohlíku. Nechyběly ani domácí buchty napečené maminkami a oblíbený popcorn.

Děkujeme všem návštěvníkům za účast. Věříme, že si děti odnesly spoustu krásných zážitků a rády se zúčastní i dalších akcí.

*Monika Nevřelová
předsedkyně spolku FAJNA BANDA*

TAKTICKÉ CVIČENÍ JEDNOTKY SDH STRAHOVICE



Dne 21. března 2026 se jednotka Sboru dobrovolných hasičů Strahovice zúčastnila taktického cvičení zaměřeného na zásah při požáru zemědělského objektu. Cvičení proběhlo v areálu bývalého JZD v Bolaticích a jeho hlavním cílem bylo procvičení zásahových činností v reálných podmínkách.



zdomáckování požáru v uzavřeném prostoru. Důraz byl kladen také na práci v dýchací technice, správný vstup do hořícího objektu, využití termokamery a nasazení přetlakové ventilace.

Velitel zásahu měl možnost zdokonalit své dovednosti v oblasti řízení zásahu, odhadu potřebných sil a prostředků a organizace jednotky na místě mimořádné události. Součástí cvičení bylo rovněž procvičení radiokomunikace a ovládání cisternové automobilové stříkačky.

Cvičení proběhlo úspěšně a splnilo svůj účel. Získané zkušenosti a poznatky přispějí ke zlepšení připravenosti jednotky na reálné mimořádné události.

*Petr Boček
velitel JSDH*

Námětem cvičení byl požár staré dílny a přilehlé kanceláře, který měl vzniknout od kamen používaných k přitápění. V objektu se měla nacházet osoba, která v důsledku silného zakouření nemohla prostor opustit. Událost byla simulována nahlášená na tísňovou linku kolemjdoucím občanem.

Jednotka si během cvičení procvičila především průzkum zakouřeného objektu, vyhledávání osob, bojové rozvinutí hadicového vedení a samotné



MLADÍ HASIČI ZE STRAHOVIC REPREZENTOVALI NA BOROVÉ



V pátek 8. května se mladí hasiči ze Strahovic zúčastnili okrskové soutěže na Borové. Náš sbor reprezentovala dvě družstva – mladší a starší žáci. I přes konkurenci obě družstva předvedla skvělé výkony.

Závodilo se ve třech disciplínách: štafetě požárních dvojic, štafetě 4 × 60 metrů a v královské disciplíně hasičského sportu požárním útoku. Oběma našim týmům se zúročila poctivá příprava z tréninků. Mladší žáci vybojovali v celkovém hodnocení pěkné 3. místo a starší žáci svou kategorií ovládli a domů si odvezli 1. místo. Všem dětem moc gratulujeme a děkujeme za reprezentaci našeho sboru.

Abychom mohli v těchto úspěších pokračovat a rozvíjet naši základnu, rádi mezi námi přivítáme nové členy. Pokud tě baví sport, pohyb a chceš si najít skvělou partu kamarádů, přijď se podívat na některý z našich tréninků.

Lukáš Moravec
hlavní vedoucí MH SDH Strahovice



MEZINÁRODNÍ CVIČENÍ VE STRAHOVICÍCH NA TÉMA „OHEŇ“

Strahovice – 11. dubna 2026 se ve Strahovicích uskutečnilo rozsáhlé česko-polské taktické cvičení hasičských jednotek zaměřené na zásah u požáru rekreační chaty a přilehlého lesního porostu. Cvičení bylo součástí projektu „Čtyři živly – připraveni na změnu klimatu“, jehož cílem je posílit připravenost dobrovolných i profesionálních hasičů na mimořádné události spojené s extrémními projevy počasí.



Přípravy na cvičení byly dokončeny na společném jednání českých a polských zástupců hasičských jednotek, které proběhlo 25. března 2026 v hasičské zbrojnici ve Strahovicích. Účastníci zde upřesnili organizační a taktické postupy a absolvovali odborné školení zaměřené na zásahy u lesních požárů. Součástí programu byla také prezentace a praktické ukázky speciální techniky firmy PRO IZS.

Scénář: požár chaty i lesa

Podle schváleného plánu byla simulována situace, kdy se od nezajištěného ohniště rozšířil požár do přilehlého lesa o rozloze přibližně jednoho hektaru a následně zasáhl rekreační chatu Královna ve Strahovicích. V objektu se nacházelo šest osob, z nichž dvě zůstaly uvnitř a čtyři prchaly před kouřem a plameny do okolního terénu. Hasiči tak procvičovali nejen hašení rozsáhlého požáru, ale také vyhledávání a záchranu osob

v nepřehledném prostředí.

Zapojily se české i polské jednotky

Do cvičení se zapojily jednotky HZS Moravskoslezského kraje a dobrovolní hasiči ze Strahovic, Šilheřovic a Hatě. Polskou stranu reprezentovali profesionální hasiči z Raciborze a dobrovolné jednotky z Krzanowic, Bojanówa, Pietrowic Wielkých a Cyprzanówa. Celkem bylo nasazeno 14 vozidel a 44 cvičících hasičů.

Drony i dálková doprava vody

Jedním z hlavních cílů bylo ověřit spolupráci českých a polských jednotek při zásahu většího rozsahu. Hasiči procvičovali dálkovou dopravu vody ze Strahovického potoka, rozdělení zásahu na bojové úseky a využití bezpilotních prostředků HZS MSK k průzkumu terénu a vyhledávání osob. K přípravě hadicového vedení byla nasazena také čtyřkolka Polaris Ranger.



Přínos pro region

Projekt „Čtyři živly“ propojuje deset obcí na česko-polském pohraničí a má zvýšit akceschopnost patnácti dobrovolných hasičských sborů při řešení následků klimatických změn. Organizátoři očekávali, že společné cvičení sjednotí postupy, zlepší komunikaci mezi složkami obou států a prověří připravenost na rozsáhlé mimořádné události.

Cvičení svůj účel splnilo a potvrdilo význam přeshraniční spolupráce při řešení mimořádných událostí. Získané zkušenosti přispěly ke zlepšení připravenosti zasahujících jednotek a posílily spolupráci mezi českými a polskými hasiči. Vyhodnocení všech cvičení projektu proběhne na závěrečné konferenci v polském Kornowaci.

*Petr Boček
velitel JSDH*

PŘESHRANIČNÍ CVIČENÍ „WICHURA 2026“ PROVĚŘILO SPO- LUPRÁCI ZÁCHRANÁŘŮ Z ČESKA A POLSKA

V sobotu 13. června 2026 proběhlo v polských Krzanowicích rozsáhlé taktické cvičení s názvem „Wichura 2026“, které simulovalo likvidaci následků silné vichřice v příhraniční oblasti. Cvičení se zúčastnily jednotky požární ochrany z České republiky a Polska a bylo zaměřeno především na prověření vzájemné spolupráce, komunikace a koordinace zásahu v podmínkách mimořádné události.

Akce vycházela z mezinárodní dohody o spolupráci mezi Moravskoslezským krajem a polskými partnery v rámci struktury Integrovaného záchranného systému. Součástí byla součástí projektu „4 Żywioły – Čtyři živly – připraveni na změnu klimatu“, který je financován z programu Interreg Česko–Polsko 2021–2027, zaměřeného na posilování připravenosti záchranných složek na klimatické extrémy.

Modelová situace: vichřice, nehoda a pohřešované osoby

Scénář cvičení vycházel z následků silného větru, který způsobil pád větví a stromů v části obce. V důsledku mimořádné situace došlo ke střetu dvou osobních vozidel. Ve vozidlech zůstaly zaklíněny čtyři osoby, zatímco další dvě osoby po nehodě z místa utekly a jejich pohyb byl neznámý.

Úkolem zasahujících jednotek bylo provést průzkum místa události, vyprostit zraněné, poskytnout předlékařskou pomoc a zároveň zahájit pátrání po pohřešovaných osobách v přilehlém terénu. Součástí zásahu bylo také odstraňování popadaných stromů a zajištění bezpečnosti místa události.

Nasazení jednotek a koordinace zásahu

Do cvičení byly zapojeny jednotky Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje a vybrané jednotky sborů dobrovolných hasičů z regionu. Na české straně se zapojily mimo jiné jednotky z Hlučína, Strahovic, Píště a Vřesiny.

Koordinaci zásahu zajišťovalo operační a informační středisko HZS Moravskoslezského kraje, které aktivovalo jednotky na základě žádosti polské strany prostřednictvím standardních mezinárodních postupů. Do řízení zásahu bylo zapojeno také Krajské operační a informační středisko HZS, které sledovalo časový průběh celé události a zajišťovalo operační podporu.

Cvičné jednotky byly před zahájením soustředěny na stanovišti v Krzanowicích, kde proběhl společný briefing. Následně vyrazily na místo zásahu za použití výstražných světelných a zvukových zařízení, aby simulovaly reálný výjezd k mimořádné události.

Důraz na komunikaci a přeshraniční spolupráci

Jedním z hlavních cílů cvičení bylo prověření komunikačních toků mezi českými a polskými jednotkami. Komunikace probíhala prostřednictvím radiových systémů, mobilních telefonů a přímého styku velitelů na místě zásahu. Zvláštní důraz byl kladen na předávání informací mezi veliteli zásahu obou zemí a na rychlost reakce při změnách situace.

Cvičení zároveň ověřilo schopnost jednotek pracovat v prostředí s mezinárodní koordinací, kde je nutné sladit rozdílné postupy, techniku i organizační struktury.

Průběh zásahu a vyhodnocení

Po příjezdu jednotek na místo události byl zahájen průzkum a vyhledávání pohřešovaných osob. Zraněné osoby byly vyproštěny z vozidel a ošetřeny v souladu se standardy přednemocniční péče. Současně probíhalo systematické prohledávání okolního terénu, kde se nacházely pohřešované osoby po útěku z místa nehody.

V průběhu cvičení došlo také k odstranění nebezpečných popadaných stromů, které simulovaly následky vichřice. Po stabilizaci situace byly všechny zraněné osoby předány k dalšímu ošetření a místo události bylo zabezpečeno pro další šetření.

Závěrečná fáze cvičení proběhla po zajištění všech osob a techniky. Místo události bylo předáno příslušným orgánům a jednotky se vrátily na základny. Následovalo vyhodnocení průběhu zásahu a jednotlivých postupů.

Přínos pro budoucí zásahy

Cvičení „Wichura 2026“ potvrdilo význam pravidelné mezinárodní spolupráce v oblasti krizového řízení. Ověřilo připravenost jednotek na řešení mimořádných událostí



s přeshraničním dopadem a zároveň ukázalo důležitost rychlé a efektivní komunikace mezi jednotlivými složkami integrovaného záchranného systému.

Velitelé cvičení ocenili zejména schopnost jednotek rychle se adaptovat na společný zásahový režim a efektivně využívat dostupnou techniku i personální kapacity. Výsledky cvičení budou využity k dalšímu zkvalitnění spolupráce v rámci česko-polského pohraničí.

*Petr Boček
velitel JSDH*

OPAVSKÁ RALLY 2026 PROVĚŘILA HASIČSKÉ ZNALOSTI I DOVEDNOSTI

V sobotu 18. dubna 2026 se Budišov nad Budišovkou stal dějištěm dalšího ročníku Opavské Rally, odborné soutěže určené jednotkám sborů dobrovolných hasičů. Na trať se vydalo několik desítek soutěžících z celého okresu, kteří během dne plnili náročné úkoly zaměřené na odborné znalosti, technickou připravenost a praktické dovednosti potřebné při zásazích.



Soutěžící museli prokázat znalost hasičské legislativy, znalosti požární techniky, poskytování první pomoci i schopnost řešit modelové mimořádné události. Důraz byl kladen především na týmovou spolupráci, rychlost rozhodování a správnost provedení jednotlivých úkonů.

Po celý den panovala mezi účastníky přátelská atmosféra a zdravá soutěživost. Akce zároveň poskytla prostor pro výměnu zkušeností mezi členy jednotek z různých obcí a měst regionu.

Vyhodnocení soutěže

Po sečtení výsledků ze všech stanovišť



následovalo slavnostní vyhlášení vítězů.

Kategorie JPO II a III

1. místo – Strahovice
2. místo – Mokré Lazce
3. místo – Bohuslavice

Kategorie JPO V

1. místo – Děhylov
2. místo – Lesní Albrechtice
3. místo – Malé Hoštice

Ocenění předali zástupci organizátorů a představitelé HZS MSK. Vítězná družstva si kromě pohárů a diplomů odvezla také uznání za vysokou úroveň odborné připravenosti.

Letošní ročník Opavské Rally opět potvrdil, že dobrovolní hasiči věnují značné úsilí průběžnému vzdělávání a výcviku. Získané zkušenosti ze soutěže mohou následně využít při skutečných zásazích, kde rozhodují nejen odborné znalosti, ale i schopnost spolupráce a rychlé reakce na vzniklou situaci.

*Petr Boček
velitel JSDH*



**SK METEOR
STRAHOVICE**



JARNÍ ČÁST SEZONY SE „A“ MUŽSTVU NEVYDAŘILA

„A“ mužstvo SK Meteor Strahovice zakončilo uplynulý ročník na 12. místě tabulky se ziskem 26 bodů. Zatímco podzimní část sezony přinesla několik povedených výsledků, na jaře se na ně bohužel navázat nepodařilo.

Do jarní části jsme vstupovali oslabení o několik hráčů a v jejím průběhu nás navíc provázela zranění. Hned v úvodu nás také čekal náročný los. První utkání se týmu příliš nevydařila, což se následně promítlo do dalších výkonů i celkové pohody mužstva. Na jaře jsme získali osm bodů za dvě vítězství a dvě remízy.

Po šesti jarních zápasech skončil na lavičce trenér David Janík. Svým rozhodnutím chtěl dát mužstvu nový impuls a pomoci ke zlepšení výsledků i herního projevu. Ani tato změna však nepřinesla výraznější obrát.

Předváděné výkony nebyly optimální. Ve většině zápasů nám chyběla větší bojovnost,

důraz i odhodlání porvat se o lepší výsledek. Zároveň jsme se potýkali s nízkou produktivitou a nedokázali jsme proměňovat vytvořené šance. Přestože se tým snažil nepříznivý vývoj sezony zvrátit, výraznější zlepšení se již nedostavilo.

Konečné 12. místo proto musíme přijmout jako zklamání, ale zároveň také jako zkušenost a motivaci do další sezony. Věříme, že se podaří mužstvo vhodně doplnit, vyhnout se větším zdravotním komplikacím, zlepšit přístup k utkáním a v příštím ročníku navázat na výkony, kterých je tým skutečně schopen.

Děkujeme všem fanouškům a příznivcům SK Meteor Strahovice za podporu během celé sezony.

*Petr Nevřela
vedoucí mužstva*

FOTBALOVÝ TURNAJ

SK Meteor Strahovice a KS 1905 Krzanowice i nadále pokračují v utužování vzájemných vztahů. Tentokrát jsme se zúčastnili v neděli 24. 5. 2026 fotbalového turnaje mladší přípravky ke Dni dětí, který hostily právě sousední Krzanowice. Pod vedením trenérů Jirky Nevřely a Tomáše Hanzlíka naše děti odehrály hned 4 zápasy se soupeři





z Wojnowic, Rudniku, Hněvošic a domácími Krzanowicemi. Děti se představily v dosti omlazené sestavě, kdy dokonce dva fotbalisté nastoupili do svého vůbec prvního ostrého zápasu. Průběh turnaje velice mile potěšil jak trenéry, tak rodiče a fanoušky a věříme, že i samotné děti. Ve všech zápasech

holky a kluci předváděli výborné výkony, ve třech zápasech dokázali zvítězit, jediná prohra přišla s domácím týmem. Odměnou všem mladým fotbalistům kromě výborného občerstvení byly pamětní medaile a pohár.

*Tomáš Hanzlík
předseda SK Meteor*

MUZEUM STRAHOVICE

VOJENSKÁ VÝSTAVA



Myšlenka uspořádat vojenskou výstavu vznikla už při prvním otevření muzea. Datum 19. dubna bylo symbolické, protože právě v těchto dnech před 81 lety probíhaly ve Strahovicích poslední boje druhé světové války. Čerpali jsme z dochovaných zápisků naší prababičky Alžběty Praskové. Expozici jsme chtěli obměnit a rozšířit. Vykličením části sklepa jsme vytvořili expozici úkrytu, kde se lidé za války ukrývali před boji. Pro navození autentické atmosféry jsme přidali zvukové ukázky střelby a výbuchů bomb, přičemž prostor osvětlovalo pouze světlo svíčky. Dalším bonusem této výstavy byla přítomnost vojáků v dobových uniformách.



Nakonec dorazilo k našemu překvapení kolem 20 vojáků. Němečtí, ruští a britští vojáci představili původní i repliky vybavení, které

dané armády používaly. Neplánovaně dorazil i německý protitankový kanón. Během výstavy bylo samozřejmě otevřeno muzeum a bylo zajištěno bohaté občerstvení. Velmi děkuji všem, kteří nás přišli podpořit. Určitě chystáme další výstavy, tak nás sledujte na Instagramu a Facebooku Muzea Strahovice.

Vojtěch Riemel





VELIKONOCE

Ve dnech 28. a 29. března jsme uspořádali Velikonoční výstavu. Návštěvníci mohli zhlédnout velikonoční tradice jako například pletení pomlázek, tragačování a zpěv Mařen, které jsou v naší vesnici tradicí. Součástí obou dnů byla otevřena expozice muzea vyzdobená jarními a velikonočními motivy a připravené bohaté občerstvení.

Vojtěch Riemel





Voltažní sezóna je v plném proudu a cvičenci našeho jezdeckého klubu Silesia mají na kontě mnoho nových ocenění. Prvním závodem bylo Velikonoční vajíčko ve Frenštátě



pod Radhoštěm, kde měl náš nový koňský parťák Collar své první závody. Dále jsme se účastnili jak českých, tak mezinárodních závodů. Prozatím největším letošním úspěchem bylo oblastní mistrovství Severomoravské oblasti, kde se na nejvyšších příčkách umístila skupina D ve složení Tinka Scholzová, Majda Vilkusová, Domča Videnka, Zita Urbišová a Lily Štenclová, která cvičila na koni Destiny pod vedením Ladislava Menšíka. Lily vybojovala zlato i v kategorii Děti. Další zlato si odvezla Majda Vybíralová v kategorii Junior A, která cvičila na koni



Leandro, lonžovaném Andreou Videnkovou. S Majdou dále závodila Eliška Valíčková, která obsadila krásné páté místo. Co se týče mezinárodních závodů, kterých se účastnily Majda Vybíralová, Eliška Valíčková a Váňa Kryštofová spolu s koněm Leandrem a Andreou Videnkovou, tak můžeme říct, že ani na mezinárodní scéně se neztratily. Letos holky navštívily maďarskou Budapešť,

slovenské Motěšice a polskou Wroclaw, kde měly skvělé výsledky a Majda si obhájila svou kvalifikaci na mistrovství Evropy, které se letos koná ve Francii v Le Mans. Na Slovensku se k děvčatům přidal také Domča Videnka, který si vyzkoušel svůj první start v zahraničí. V neposlední řadě nesmíme zapomenout na úspěchy přímo z České jezdecké federace, která ocenila Majdu Vybíralovou jako Talent roku 2025 a Leandro byl oceněn jako Kůň roku 2025.

Po prázdninách čeká všechny cvičence

mistrovství České republiky, kde snad obhájí své výsledky a přidají do sbírky další medaile. Všechny tyto úspěchy by nebyly možné bez našich čtyřnohých parťáků Leandra, Destiny a Collara a bez trenérů Andrey Videnkové, Vanessy Kryštofové, Lucky Kubíkové a Kačky Grygarové. Velké díky patří samozřejmě Ladislavu Menšíkovi za vedení klubu a starost o koně a nesmíme zapomenout ani na rodiče a blízké za skvělou podporu.

*Lucie Kubíková
JK Silesia Strahovice*

MISTROVSTVÍ EVROPY VETERÁNŮ

Mistrovství Evropy v atletice veteránů se uskutečnilo ve dnech 26. 3. – 2. 4. 2026 v polské Toruni.

Gratulujeme a těšíme se na další skvělé výsledky.

Paní Ema Rycková závodila ve čtyřech disciplínách a vedla si skvěle! V hodu diskem obsadila čtvrté místo výkonem 24,58 m, stejné umístění dosáhla v hodu břemenem za výkon 11,70 m, v kladivu byla na pátém místě s výkonem 27,23 m a stříbrnou medaili získala v hodu kouli za výkon 9,15 m.

Skvělá práce!

*Martina Panocová
zastupitelka, člen redakční rady*



FOLKOVÉ ODPOLEDNE

V sobotu 13. 6. 2026 se uskutečnil, v pořadí již 8. ročník, tradičního „Folkového odpoledne“ ve Strahovicích.

S mírnými obavami z nepříznivé předpovědi počasí a nadějí z toho, že se nevyplní, jsme začali po 15. hodině. O to více jsme byli rádi, že se areál chaty Královny postupně zaplnil, a tak naši vystupující měli krásnou kulisu a publikum v hojném počtu.



něhož bychom si Folkové už neuměli představit.

Třetí v pořadí se nám představil nováček našeho hudebního odpoledne, a to kapela VYSTRK band složená výhradně z rodinných příslušníků. Kapela je původem z Opavy. Poprvé jsem je slyšel hrát, a je to už pár let zpátky, na svatbě jednoho z jejich zpěváků. Toto bylo tedy oficiálně druhé živé vystoupení a jsem neskutečně rád, že naše pozvání přijali a zahráli nám zase něco trochu jiného. Dle reakcí publika to byl jeden z nejlepších výkonů odpoledne.

Jako první se nám letos na pódiu představila Karin Dostálová, která se k nám po roční pauze vrátila a všechny svým krásným hlasem okouzila. Během jejího vystoupení, kde zazněl mix žánrů se areál postupně zaplnil, a tak jsme si lepší start nemohli přát.

Jako druhý se na pódiu objevila stálice Folkového odpoledne David Stareček s kytarou a spolu s ním jeho švagr, hrající na cajon. David nám zahrál již tradičně trošku tvrdší playlist, který je jeho srdci bližší, ale bez



Čtvrtým vystupujícím by Petr Boček, který zahrál skladby z dílny ikon folkové a trampské hudby jako jsou Nedvědi, Kamelot a Hop Trop. Vyvrcholením jeho vystoupení byl rodinný duet, kdy zazněla skladba Skládanka v podání Petra a jeho dvouleté dcerky Emči... Komu patřil na konci ten potlesk a aplaus publika???



Jako páté se na jevišti objevilo uskupení Spirituál Finfet, které opět v trochu pozměněné podobě oproti loňským ročníkům předvedlo to nejlepší od Brontosaurů, Spirituál



kvintetu a krásně podtrhlo název Folkového odpoledne.

Šestá se nám představila taktéž stálice našeho festivalku a to kapela Hrnek ve složení čtveřice talentovaných hudebníků, která nám zahrála svůj playlist tvořený výhradně z vlastních autorských písní. V závěru jejich vystoupení o sobě dalo vědět počasí a mírným krátkým deštěm nám zpestřilo odpoledne.



Jako zlatý hřeb večera vystoupil velice talentovaný Lukáš Hlučník se svým popovým setem s kytarou a dokázal na závěr hlavního programu vytvořit taneční atmosféru. Lukáš nám představil zase po roce jednu ze svých vlastních písní, a i když ji všichni slyšeli poprvé, tak refrén utkvěl v hlavě mnohým z nás a Tulipány si zpíváme ještě teď.

Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat obci Strahovice, kamarádům pořadatelům, rodinám, známým a všem, kteří nám s organizací této naší akce pomáhají.

Petr Boček a Radim Marzoll

NA HLUČÍNSKU PŮSOBÍ NOVĚ SDÍLENÝ SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

Díky spolupráci Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ a dalších přidružených obcí z celého Hlučínska začal počátkem října 2025 na Hlučínsku působit sdílený sociální pracovník. Jeho úkolem je zajistit dostupnost sociální práce i v menších obcích, kde by jinak tato služba chyběla.

Starostové tak mají možnost obrátit se na odborníka přímo v místě, bez nutnosti

zároveň dobře zná místní prostředí, dokáže včas rozpoznat ohrožené jednotlivce či rodiny a pružně reagovat na jejich potřeby.

Cílem je zajistit, aby i malé obce měly dostupnou, kvalitní a koordinovanou sociální práci, která účinně reaguje na problémy a potřeby jejich obyvatel. V Moravskoslezském kraji jsme první, kteří agendu sociální práce řeší tímto způsobem. Inspirovali jsme se ovšem

ve Středočeském či Olomouckém kraji, kde mají bohaté zkušenosti (fungují už 5 a více let) a nabídku služeb postupně rozšiřují. To, věříme, že se podaří i u nás na Hlučínsku.

Služba je poskytována bezplatně občanům těchto



ilustrační foto, vytvořeno AI

cestovat do větších měst. Sdílený sociální pracovník pomáhá s posuzováním sociálních situací občanů, poskytuje metodickou podporu v oblasti veřejného opatrovnictví, připravuje podklady pro soudy, vyhledává vhodné sociální služby a nabízí základní sociální poradenství.

Výhodou tohoto modelu je efektivní využití finančních prostředků – náklady na mzdu, administrativu a další související náklady se rozkládají mezi více obcí. Díky tomu má každá obec přístup k odborníkovi a takový přístup je i ekonomicky efektivním. Sdílený pracovník, který působí v několika obcích,

obcí: Darkovice, Děhylov, Dobroslavice, Hať, Hněvošice, Chlebičov, Chuchelná, Kozmice, Ludgeřovice, Oldřišov, Píšť, Rohov, Strahovice, Sudice, Třebom, Velké Hoštice, Vřesina, Závada.

V případech potřeby se mohou občané obrátit na zaměstnance obecního úřadu či starostu obce, kteří kontakt na sdíleného sociálního pracovníka jistě rádi zprostředkují.

*Tereza Beránková
Sdílený sociální pracovník
pro mikroregion Hlučínska-západ*



KDYŽ JEDEN ČLOVĚK DOKÁŽE ZMĚNIT SVĚT: HOMESHARING HLEDÁ NOVÉ HOSTITELE

V našem kraji žijí rodiny, které každý den zvládají víc, než si většina z nás dokáže představit. Pečují o děti s autismem a intelektovým znevýhodněním – s láskou, trpělivostí a nezdolnou odvahou. Často však jsou na všechno sami. A právě tam může vstoupit někdo z nás.

Homesharing je služba, která propojuje rodiny dětí s autismem s lidmi ochotnými nabídnout svůj čas a laskavost. Hostitelé se s dítětem pravidelně setkávají, tráví s ním volné chvíle a přinášejí do jeho života nové podněty i radost. Rodičům tím dopřávají tolik potřebnou úlevu – možnost si odpočínout, vyřídit, co je třeba, nebo prostě jen na chvíli nabrat síly.

Na jaře se do programu Homesharing přihlásil muž, který chtěl zjistit, zda by mohl být hostitelem. Po úvodní schůzce se k němu připojila i jeho partnerka. Společně chtěli pochopit, co homesharing obnáší, jak může pomoci rodinám a zda by tuto roli zvládli skloubit se svým běžným životem.

Na začátku měli každý trochu jinou představu – o věku dítěte, o tom, jak často by se mohli vídat, i o praktických otázkách, jako je doprava nebo předávání dítěte. Společně jsme ale krok za krokem hledali odpovědi. A jak se ukázalo, jejich rozdílné pohledy nebyly překážkou, ale cestou k tomu, aby si vše promysleli do hloubky.

Nakonec jsme je propojili se čtyřletým chlapcem z Frýdku-Místku. Následovala

série adaptačních schůzek, během kterých se hostitelé, chlapec i jeho maminka postupně seznamovali. Hned při prvním setkání bylo cítit, že si navzájem sedli. Hostitelé byli pozorní, laskaví a přirození. Chlapec se rychle osmělil a maminka ocenila, jak citlivě k němu přistupují.

Silný okamžik přišel při druhé adaptační schůzce. Maminka s chlapcem dorazili o něco dříve a na rušném veřejném místě dostal chlapec afekt, byl rozrušený, plakal, situace byla náročná. Když však o pár minut později přišli hostitelé, chlapec je zahlédl – a jako mávnutím kouzelného proutku se uklidnil. Usmál se, zamával a běžel k nim. Bylo jasné, že mezi nimi vzniká důvěra, která se nedá vynutit. Prostě se stala.

Od té doby proběhlo několik samostatných setkání – a všechna dopadla skvěle. Hostitelé jsou z chlapce nadšení, chlapec si po byty u nich užívá a těší se na další společné chvíle. A maminka? Ta konečně získala tolik potřebné odlehčení. Díky homesharingu má čas věnovat se své mladší dceři, vyřídit, co je třeba, nebo si prostě jen na chvíli odpočinout.

Tento příběh ukazuje, jak moc může znamenat, když se potkají správní lidé ve správný čas. Homesharing nepřináší radost jen dítěti – obohacuje i hostitele a přináší úlevu celé rodině.

Bc. Ivana Juroková, adaptační průvodkyně Homesharingu, doplňuje: „V celém

Moravskoslezském kraji je 78 rodin s podobným příběhem, které svého hostitele hledají. V tuto chvíli máme rodinu s podobným příběhem ve Vašem okolí. Hledáme proto lidi, kteří svou přítomností, trpělivostí a lidskostí podpoří děti s autismem a intelektovým znevýhodněním. A zároveň připomínáme, že hlásit se mohou i rodiny, které by o podporu hostitele stály. Homesharing je tu pro vás.“

Můžete být tím člověkem i vy

Nemusíte být odborník. Nemusíte mít zkušenosti s autismem. Pokud vás myšlenka

homesharingu oslovuje, budeme rádi, když se ozvete. A pokud jste rodič dítěte s autismem či intelektovým znevýhodněním a uvítali byste podporu hostitele, homesharing je tu i pro vás.

Projekt Homesharing je spolufinancován Evropskou unií. Více informací a přihlášky najdete na webových stránkách neziskové organizace Mikasa.

*Marie Monsportová
Vedoucí preventivních služeb
www.mikasazs.cz*

VELIKONOCE

Velikonoční tradice, které se v naší obci dodržují.

Zelený čtvrtek – zvony odlétají do Říma, jejich zvuk až do Bílé soboty nahrazuje speciální zvuk tragačů. Chlapcům za tuto tradici děkujeme.

Čepování zeleného piva – letos byl letos na čepu velikonoční Krasličák. K tomu si mohli hosté objednat specialitu z velikonočního menu, nabídka byla velice zajímavá.

*Martina Panocová
zastupitelka, člen redakční rady*



VÝROČÍ SVATBY

V dubnu oslavili manželé Marie a Werner Skibovi a Marie a Erich Hluchníkovi diamantovou svatbu šedesát let společného života.

Zlatou svatbu – padesát let společného života oslavili v květnu manželé Anna a Pavel Býmovi.

Do dalších let společného života přejeme manželům štěstí, zdraví, spokojenost a spoustu krásných chvil strávených nejen spolu, ale také s celou rodinou.

*Martina Panocová
zastupitelka, člen redakční rady*



HLEDÁME POSILU DO TÝMU ZPRAVODAJE

Do našeho týmu hledáme kolegu/kolegyni pro kompletní grafickou úpravu a sazbu textů a fotografií. Požadujeme znalost programů pro sazbu (např. Adobe InDesign nebo jiné), spolehlivost a smysl pro plnění

termínů. Zájemci, pište na zpravodaj.strahovice@seznam.cz.

*za Strahovický zpravodaj
Kristina Barancová*

POMOZTE NÁM UCHOVAT HISTORII HLUČÍNSKA

Muzeum Hlučína se dlouhodobě věnuje dokumentaci a uchovávání historie našeho regionu. Každodenní život, práce, tradice i drobné osobní příběhy – to vše tvoří bohatou mozaiku minulosti Hlučína, kterou se snažíme zachytit a předat dalším generacím.

Obracíme se proto na vás, občany, s prosbou o spolupráci.

Stále rozšiřujeme naše sbírky a uvítáme předměty nejrůznějšího charakteru, které mají vztah k regionu Hlučína. Může jít o staré fotografie, dokumenty, kroniky, dopisy, ale také předměty denní potřeby, pracovní nástroje, součásti oděvů, vybavení domácností či výrobky místních firem. Cenné pro nás nejsou jen historicky „vzácné“ kusy, ale i zdánlivě obyčejné věci, které dokládají způsob života v minulosti.

Velký význam mají také příběhy, které se k těmto předmětům vážou. Pokud se

rozhodnete něco muzeu nabídnout, rádi si vyslechneme i vaše vzpomínky a souvislosti, které pomohou zasadit darovaný předmět do širšího kontextu.

Předměty je možné muzeu darovat, případně zapůjčit k odbornému zpracování či vystavení. Vždy se snažíme o citlivý a profesionální přístup a o to, aby byl zachován nejen samotný předmět, ale i jeho příběh.

Pokud doma uchováváte něco, co by mohlo obohatit sbírky Muzea Hlučína, neváhejte nás kontaktovat. Pomozte nám společně uchovat paměť našeho regionu pro budoucí generace.

Děkujeme vám za vaši ochotu a podporu.

*Kateřina Korchanová
správce depozitáře*

korchanova@muzeum-hlucinska.cz

608 880 851





JUBILANTI

Červenec

90 let Elfrída Prasková
75 let Karel Moravec
60 let Pavel Mikulčák
Daniel Lévai

50 let Ladislava Moravcová
Jiří Mrovec
Lukáš Peterek
Marcela Štefková

Září

Srpen

86 let Hedvika Hladíková
85 let Walter Beneš
82 let Karel Hrzibek
80 let Eva Obrusníková
75 let Anna Moravcová
František Moc
Stanislav Jasinski
60 let Maxmilián Hladík
Renáta Dohnalová

87 let Marie Halfarová
85 let Ferdinand Huňka
80 let Rita Nevřelová
75 let Hedvika Vaňková
70 let Jarmila Birtková
50 let Josef Khol
Gabriela Prasková
Marie Lhotská

Gratulujeme všem jubilantům.



PLÁN AKCÍ OBCE STRAHOVICE NA NEJBLIŽŠÍ OBDOBÍ

11. 07. 2026	Strassenfest
31. 07. – 02. 08. 2026	Sportovní slavnost
28. 08. – 29. 08. 2026	Pivní slavnosti
30. 08. 2026	Odpust
04. 09. – 06. 09. 2026	Hasičské slavnosti
19. 09. 2026	Guláš Fest

Bližší informace k jednotlivým akcím budou zveřejněny na obecních stránkách, vývěškách a obecním rozhlasem.

Strahovický Zpravodaj – Periodický tisk územního samosprávného celku.

Vydává obec Strahovice pro obec Strahovice, Strahovice čp. 190, PSČ 747 24, IČ 00534668, www.strahovice.cz,

e-mail: obec.strahovice@seznam.cz, e-mail Strahovického Zpravodaje: zpravodaj.strahovice@seznam.cz

Evidenční číslo MK ČR E 23507

Tiskárna: Tiskservis, počet výtisků: 275 ks

Termín další uzávěrky: 15. 9. 2026

Redakční rada: Martina Panocová, Irena Juchelková, Daniel Beneš, Kristina Barancová

Příspěvky neprochází odbornou jazykovou úpravou.